GE_GERICHTE ATA/665/2010 vom 28. September 2010
GE Cour de justice, 2010-09-28, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_665_2010
FR: GE_GERICHTE ATA/665/2010 du 28 septembre 2010
IT: GE_GERICHTE ATA/665/2010 del 28 settembre 2010
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 86A

b. Les communes disposent d’une très grande liberté de décision dans la définition des
modalités concernant les rapports de service qu’elles entretiennent avec leurs agents (Arrêt
du Tribunal fédéral 2P.46/2006 du 7 juin 2006 ; F. BELLANGER, Contentieux communal
genevois in : L’avenir juridique des communes, Schultess 2007, p. 149). Ainsi, l’autorité
communale doit bénéficier de la plus grande liberté d’appréciation pour fixer l’organisation
de son administration et créer, modifier ou supprimer des relations de service nécessaires au
bon fonctionnement de celles-ci, questions relevant très largement l’opportunité et
échappant par conséquent au contrôle du Tribunal administratif. Ce pouvoir discrétionnaire
ne signifie pas que l’autorité est libre d’agir comme bon lui semble. Elle ne peut ni renoncer
à exercer ce pouvoir ni faire abstraction des principes constitutionnels régissant le droit
administratif, notamment la légalité, la bonne foi, l’égalité de traitement, la proportionnalité
et l’interdiction de l’arbitraire (B. KNAPP, Précis de droit administratif 1991, n. 161 ss, p.
35-36). Le juge doit ainsi contrôler que les dispositions prises se tiennent dans les limites du
pouvoir d’appréciation de l’autorité communale et qu’elles apparaissent comme soutenables
au regard des prestations et du comportement du fonctionnaire ainsi que les circonstances
personnelles et des exigences du service (ATA/4/2009 du 13 janvier 2009).
c. Une décision est arbitraire lorsqu’elle viole gravement une norme ou un principe
juridique indiscuté ou lorsqu’elle heurte de manière choquante le sentiment de la justice et
de l’équité. Pour qu’une décision soit annulée pour cause arbitraire, il ne suffit pas que la
motivation formulée soit insoutenable, il faut
- 27/34 - A/3861/2009 encore que la décision apparaisse arbitraire dans son résultat (ATF
128 I 177 consid. 2. P 182 ; Arrêt du Tribunal fédéral 4P 149/2000 du 2 avril 2001 consid. 2
et les arrêts cités ; ATA/252/2009 du 19 mai 2009 ; ATA/630/2007 du 11 décembre 2007 ;
ATA/126/2007 du 20 mars 2007 consid. 9 a et les réf. citées).
E. 5
Le chapitre III du statut a pour objet les devoirs et obligations des fonctionnaires. Dans les
devoirs généraux, l’on trouve en particulier l’attitude générale que doivent observer les
fonctionnaires dans les relations avec leurs supérieurs, leurs collègues, leurs subordonnés et

a. L’autorité qui inflige une sanction disciplinaire doit respecter le principe de la
proportionnalité (V. MONTANI, C. BARDE, La jurisprudence du Tribunal administratif
relative au droit disciplinaire, RDAF 1996, p. 347). Le choix de la nature et de la quotité de
la sanction doit être approprié au genre et à la gravité de
- 29/34 - A/3861/2009 la violation des devoirs professionnels et ne pas aller au-delà de ce
qui est nécessaire pour assurer les buts d'intérêt public recherchés. A cet égard, l'autorité
doit tenir compte en premier lieu d'éléments objectifs, à savoir des conséquences que la
faute a entraînées pour le bon fonctionnement de la profession en cause et de facteurs
subjectifs, tels que la gravité de la faute, ainsi que les mobiles et les antécédents de
l'intéressé (ATF 108 Ia 230 consid. 2b p. 232 ; ATF 106 Ia 100 consid. 13c p. 121 ; ATF 98
Ib 301 consid. 2b p. 306 ; ATF 97 I 831 consid. 2a p. 835 ; RDAF 2001 II 9 35 consid.
3c/bb ; SJ 1993 221 consid. 4 et les réf. doctrinales citées ; Arrêt du Tribunal fédéral
2P.133/2003 du 28 juillet 2003 ; ATA/619/2010 du 7 septembre 2010 et les réf. citées).
b. En matière de sanctions disciplinaires, l’autorité dispose d’un large pouvoir
d’appréciation ; le pouvoir d’examen du tribunal de céans se limite à l’excès ou l’abus du
pouvoir d’appréciation (art. 61 al. 2 LPA ; ATA/395/2004 du 18 mai 2004 ; ATA/102/2002
du 19 février 2002).
c. Toute sanction disciplinaire présuppose une faute de la part du fonctionnaire. Alors qu’en
droit pénal les éléments constitutifs de la faute doivent être expressément indiqués dans la
loi, en droit disciplinaire, les agissements pouvant constituer une faute sont d’une telle

susceptible de justifier un licenciement immédiat. Sont décisives, dans chaque cas d'espèce,
entre autres circonstances, la nature, la gravité, la fréquence ou la durée des manquements
reprochés au travailleur, de
- 30/34 - A/3861/2009 même que son attitude face aux injonctions, avertissements ou
menaces formulées par l'employeur. En particulier, la remise à l'ordre que constitue
l'ouverture d'une procédure disciplinaire pour des manquements aux devoirs de service peut
être considérée comme une mise en demeure suffisante, permettant au fonctionnaire
incriminé de se rendre compte que son employeur envisage un licenciement (Arrêt du
Tribunal fédéral 2P.163/2005 du 31 août 2005 ; par analogie avec le droit privé: ATF 127
III 153 consid. 1c p. 157).
E. 12
Dans des causes concernant des sanctions disciplinaires, le tribunal de céans a déjà eu
l’occasion de se prononcer comme suit : − Confirmation d’une révocation d’un
fonctionnaire qui consultait des sites pornographiques depuis son poste de travail, non sans
avoir pris la peine de sauvegarder sur son disque dur des images à caractère pédophile
(ATA/496/2006 du 19 septembre 2006) ; − Confirmation d’une décision de révocation
d’une fonctionnaire d’un EMS au vu de la répétition de comportements inacceptables
envers les collègues durant dix ans, malgré de nombreux avertissements et rappels à l’ordre
et nonobstant l’excellence du travail effectué (ATA/21/2010 du 19 janvier 2010) ; −
Confirmation d’une révocation d’un fonctionnaire auquel étaient reprochés des violations
de devoirs de service et d’autres comportements, notamment des relations intimes
entretenus avec des fonctionnaires du service, comportements de nature à déstabiliser un
service lorsque ces derniers impliquaient comme en l’espèce une relation de travail
extrêmement étroite (ATA/39/2010 du 26 janvier 2010) ; − Confirmation d’une révocation
d’un fonctionnaire consultant fréquemment et régulièrement des sites érotiques et
pornographiques depuis son poste de travail malgré une mise en garde préalable et
nonobstant la qualité du travail accompli (ATA/618/2010 du 7 septembre 2010).
Le tribunal de céans a en revanche diminué la sanction prononcée par l’autorité
d’engagement dans quelques cas, notamment : − Prononcé d’une mise à pied temporaire en
lieu et place de la révocation d’un employé de voirie qui avait fréquenté un établissement
public pendant ses heures de service et avait adopté un comportement insolent à l’égard du
secrétaire de la mairie de la commune qui l’employait alors qu’il avait déjà fait l’objet d’un
avertissement et de deux blâmes (ATA/688/1995 du 28 novembre 1995) ; − Prononcé d’un
blâme en lieu et place d’une réduction de traitement à l’encontre d’un fonctionnaire qui
avait usé de violences verbales et
- 31/34 - A/3861/2009 physiques à l’encontre d’un élève, considérant qu’il s’agissait d’un
incident isolé au cours d’une carrière de vingt-cinq ans et que le recourant n’avait pas
d’antécédents et relevant le comportement adéquat adopté par l’intéressé suite à
l’évènement (ATA/579/2008 du 11 novembre 2008) ; − Retour au statut d’employé en
période probatoire pour une durée d’un an en lieu et place des deux ans prononcés par
l’autorité d’engagement pour un fonctionnaire ayant adopté une attitude peu adéquate face à
sa hiérarchie, les reproches faits au recourant devant être largement relativisés en fonction
des dysfonctionnements structurels et organisationnels du service (ATA/619/2010 du 7